در این تحقیق، بسیاری از منابع علمای شیعه بررسی گردیده و از آن میان، ۵۴ اثر شناسایی شده که در آنها از آرای ابن خلدون سخن به میان آمده است. بنابراین، درستی این تصور رایج، محل تردید است.

کلیدواژه‌ها: ابن خلدون، حوزه فکری شیعه، نظریه معرفت، علمای شیعه.

مقدمه

بسیاری برآنند که اندیشه‌های ابن خلدون (۷۳۲-۸۰۸ق / ۱۳۳۲-۱۴۰۶م) در حوزه فکری شیعی نفوذ نکرده و همچنان مسکوت مانده است. پرسشی که در این خصوص باید به آن پرداخت، این است که در شرایطی که برخی اندیشمندان علوم اجتماعی، ابن خلدون را پایه‌گذار علم الاجتماع و فلسفه تاریخ می‌دانند و از این جهت برای وی در ساحت علم، منزلت خاصی قائلند، چگونه است که اندیشه‌های وی، در تفکر شیعی جایگاه مناسبی پیدا نکرده است؟